L. iii.

forum dogmaticorum suppositiones. Si ergo in præteritum corrumpitur, in non ens corrumpitur. & si ex futuro fit, ex non ente fit. neutrum enim ipsorum est. Absurdum est autem dicere aliquid ex non ente fieri, aut in non ens corrumpi. Itaque non est genitum & corruptibile tempus. Quod si neque non genitum & incorruptibile est, neque genitum & corruptibile, ne est quidem prorsus. Adhuc verò, quia omne quod fit, in tempore fieri videtur, si fit tempus, in tempore fit. Aut ergo ipsum in seipso fit, aut alterum in altero. Sed si quidem ipsum in seipso, idem & erit & non erit, quia enim id in quo aliquid fit, debet prius existere quam id quod in ipso fit, tempus quod in seipso fit, si quidem fit, nondum est: at si in seipso fit, iam est. Quocirca ne in seipso quidem fit. Sed neque alterum in altero. nam si præsens in futuro fit, futurū erit præsens: & si in præterito, præteritum. Eadem verò & de aliis temporibus dicenda. Ergo ne fit quidem tempus alterū in altero. Quod si neque ipsum in seipso fit, nec alterum in altero, ne genitum quidem est tempus. Ostendebatur autē ne esse quidem nō genitum. Quum itaque neque ortum habeat, neque non habeat, ne est quidem ullo modo. Nam vnumquodque eorum quae sunt, aut ortum habere, aut non habere necesse est.

De numero.

C A P. XVIII.

Quoniam autem tempus non videtur absque numero considerari, etiam de numero paucis differere non abs re fuerit. Nam consuetudinem quidem sequentes, & citra ullam opinionem, numerare nos aliquid dicimus, & numerum aliquid esse audimus: sed dogmaticorum curiositas nos ad hanc quoque aduersus illum prouocat disputationem. Primum enim Pythagorici elementa etiam mundi numeros esse dicunt. Apparentia enim ex aliquo constare aiunt: simplicia autem esse oportere elementa. incerta igitur esse elemen-

ta. Ex incertis autē alia sunt corpora, ut vapores, & ὄγηνοι
q.d. moles: alia autem incorporea, ut formæ, & idea, & nu-
meri. Ex quibus corpora quidem sunt composita, con-
stantia ex longitudine & latitudine & profunditate &
antitypia, aut etiam pondere. Non solum igitur incer-
ta, sed etiam incorporea sunt elementa. Quinetiam nu-
merus super unoquoque incorporeo consideratur. nam
aut unū est, aut duo, aut plura. Vnde colligitur elemen-
ta rerum omnium, esse incertos & incorporeos, & quæ
super omnibus considerantur, numeros. Nec simplici-
ter, sed quum unitas, & quæ per cōpositionem unitatis
fit dyas, id est binarius numerus. * Ex cuius participatio-
ne, singulæ dyades sunt dyades. Ex his enim & alioc
fieri numeros, qui in numeratis considerantur, & mun-
dum constituere dicunt. Nam punctum vicem unitatis
obtinere, lineam autem dyadis: (hāc enim interduo
puncta considerari) superficiem autem, vicem triadis,
id est ternarii numeri. (dicunt enim esse fluxum lineæ in la-
titudinem ad aliud signum ex transuerso positum) cor-
pus autem, tetradiis, id est quaternarii numeri. Fieri enim li-
nea in surrectionem super aliquod punctum superpos-
itum. Atque ita corporis & totius mundi simulachra
hæc nobis singunt, quæ etiam per harmonicas propor-
tiones gubernari afferunt, & illam quæ est ἡγετική, per
id est per quatuor, quæ sesquiteria est: (vt se habent sex ad
octo) & proportionē ἡγετική, id est per quinque, quæ est
sesquialtera (vt se habent nouem ad sex) & proportionē
ἡγετική, q.d. per omnes: quæ est dupla, ut duodecim se
habent ad sex. Hæc igitur somniant, & numerum esse a-
liud quam ea quæ numerantur, astruunt, dicentes, Si a-
nimal sit secundum suipius respectum, unum, plan-
ta, quia non est animal, non erit unum. Atqui etiam
planta est unum: ergo animal non est unum, sed secun-
dum quiddam aliud quod extrinsecus consideratur in

L. iii.

ilio cuius vnu quodque particeps est , & vnum fit propter ipsum . Ac si ea quæ numerantur sunt numerus , quū homines sint qui numerātur , & boues , (verbi gratia) & equi : homines & boues & equi erūt numerus . atque adeo albus numerus , & niger , & barbatus : si fortē tales contigerit esse eos qui mēsurantur . Hac verò sunt absurdia . Ergo numerus non est ea quæ numerātur : sed propriam habet subsistentiam præter hæc , secundum quam etiam consideratur in iis quæ numerantur , & est elementum . Postquam igitur illi ita collegerunt numerum non esse quæ numerantur , irrepsit illa aduersus numerum dubia quæstio . Dicitur enim esse numerus , aut igitur ea quæ numerantur sunt numerus , aut aliiquid aliud præter hæc extrinsecus . Nec verò ea quæ numerantur sunt numerus , vt Pythagorici ostenderunt : nec aliud quicquam præter hæc , vt docuimus . Nihil ergo est numerus . Nihil autem esse numerum extrinsecus præter ea quæ numerātur , manifestū reddemus , de vnitate tantūm verba facientes , vt apertius sit quod docēbimus . Si enim vnitas est aliquid per se ipsam , cuius particeps vnumquodque illam participatiūm , fit vnu : aut vna erit hæc vnitas , aut tot quot sunt qui eam participant . Sed si vna quidem sit , vtrum ipsam tota participat vnumquodque eorum quæ illam participare dicuntur , an eius partem duntaxat ? Nam si omnem habet vnitatem vnu homo (verbi gratia) non amplius erit vnititas quam participet vnu equus , aut vnu canis , aut aliorū vnumquodque quod dicimus esse vnu . Supponamus enim esse multos homines nudos , si vnicū fuerit vestimentū , & vnu so se induerit , reliqui nudi manent & absque vestimento . Quod si partis eius vnumquodque particeps est , primum quidē habebit aliquā partem vnitatis : atque adeo infinitas habebit partes , in quas diuiditur . quod est absurdum . deinde vt pars de-

padis, veluti dyas, non est de cas: ita neque pars vnitatis
 erit vnitatis. atque ideo ne participabit quidem quicquā
 vnitatē. Itaque vnitatis non est vna quam parti cipare di-
 cūtur particularia. Sin verò vnitates sunt numero æqua-
 les numeratis, de quibus dicitur vnum: ex quarum par-
 ticipatione vnumquodque particularium dicitur vnu,
 infinitæ erunt vnitates quæ participabuntur: & ipsæ aut
 participat vnitatē superascendentem, aut vnitates quæ
 sunt ipsis æquinumeræ, & propterea sunt vnitates: aut
 non participant, sed absque vlla participatione vnitates
 sunt. Si enim absque participatione vnitates esse pos-
 sunt hæ, poterit etiam sensibilium vnumquodque abs-
 que vnitatis participatione vnum esse. & ex hoc ipso e-
 uertitur vnitatis quæ per seipsum considerari dicitur. Sin
 à participatione sunt illæ etiam vnitates, aut vnam par-
 ticipant omnes, aut vnaquæque peculiare: & si quidem
 omnes vnam, aut parte tenus duntaxat vnaquæque, aut
 ipsam totam participare dicentur. & ita relinquuntur
 cædem quæ primò absurditates. Sin vnaquæque pecu-
 liarem, etiam illarum vnitatum vnamquamque vnitati-
 tem oportet superconsiderari, & illis superconsideratis
 alias superconsiderari, & vsque in infinitū. Si igitur, vt cō-
 prehēdamus esse aliquas vnitates per seipsum, ex quarū
 participatione vnuquodque eorū quæ sunt, est vnum,
 oportet comprehēdisse infinitè infinitas vnitates intel-
 lectu perceptibiles: impossibile est autem comprehen-
 dere infinitè infinitas vnitates, sub intellectum caden-
 tes: impossibile est certè pronuntiare esse aliquas intel-
 lectu perceptibiles vnitates, & vnumquodque eorum
 quæ sunt esse vnum, vtpote quod per participationem
 peculiaris vnitatis fiat vnum. Absurdum ergo etiam est
 dicere tot esse vnitates quot sunt quæ illas participant.
 Quod si neque vna est quæ per seipsum dicitur vnitatis,
 neque tot quot sunt quæ eam participant, ne yllo qui-

dem modo est vnitas per seipsam: itidem verò nec alios
rum numerorum vniusquisque per seipsum erit. Nam
in omnibus numeris possimus ut ea ratione
quam nunc exempli causa in vnitate proposuimus. Sed
si neque per seipsum est numerus, (vt docuimus) neque
numerus est ea quæ numerantur, (vt ostenderunt Py-
thagorici) præter hæc autem nihil est: ne numerū qui-
dem esse dicendū est. Iam verò quomodo ex mona-
de fieri dicūt dyadem ii qui extrinsecus aliquid esse pu-
tant numerum præter ea quæ numerantur? Nam quan-
do vnitatem cum alia vnitate componimus, aut aliquid
vnitatibus extrinsecus additur, aut aufertur ab illis: aut
neque additur quicquā, nec aufertur. Verū si neque
addatur neque auferatur quicquam, non erit dyas. Ne-
que enim vnitates, si aliæ seorsum ab aliis essent, habe-
rent vnitatem quæ super ipsis consideraretur, secundum
peculiarem ipsarum respectū. Neque verò ipsis nunc
aliquid extrinsecus additum fuit. ergo neque ablatum
fuit, secundum suppositionem. Non erit ergo dyas cō-
positio vnitatis cum vnitate, quum neque additio ne-
que ablatio vlla fiat extrinsecus. Quod si ablacio fiat,
non solùm tñ erit dyas, sed etiam minuentur vnitates.
Si autē addatur ad ipsas extrinsecus dyas, vt ex vnitati-
bus fiat dyas, que duo esse videbuntur, quatuor erūt.
Subiecta est enim vnitas & altera vnitas, quibus addita
extrinsecus dyade, numerus quaterarius efficiatur. Ea-
dem autem ratio & in reliquis numeris, qui per compo-
sitionem efficiuntur. Si ergo neque per ablationem,
neque per additionem, neque sine ablatione & additio-
ne sunt illi numeri qui compositi esse dicuntur ex su-
perascendentibus, insubsistens erit generatio nume-
ri qui dicitur seorsum esse & circa ea quæ numerantur.
At verò generationē habere numeros qui sunt per cō-
positionem, ipsi declarat, compoti ipsos & fieri ex su-

perascentibus dicentes; verbi gratia ex vnitate & dyade indefinita. Ergo non habet subsistentiam seorsum numerus. Quod si neque seorsum numerum contemplamur, neque subsistentiam habet in iis quæ numerantur, ne est quidem quicquam numerus, secundum ea quæ curiose à dogmaticis afferuntur. Nec verò hypothoseos institutū exigere videtur ut de philosophiæ parte physica nominata, plura à nobis dicantur.

DE ETHICA PARTE PHILO.

SOPHIAE, CAP. XIX.

VPER E ST ethica pars, id est moralis, quæ circa honorū & malorum & indifferentium diiudicationē versari videtur. Ut igitur de hac quoque breuiter, & summa tantū capita attingētes, differamus, de bonorum & malorum & indifferentium existentia inquiremus, si prius cuiusque notionē exposuerimus.

De bonis & malis & indifferentibus. CAP. XX.

DIcunt igitur Stoici bonum esse utilitatem, aut non aliud ab utilitate: bonum quidem appellantes virtutem, & *euouðaðav*, (id est bonū, sive probam) actionem: non aliud autem ab utilitate, virū *euouðaðor*, id est probum, sive bonum, & amicum. Nam virtus quum sit hegemonicum certo quodam modo se habens, & bona operatio, quum sit actio quædam secundum virtutem, planè est utilitas. At probus vir & amicus, nō aliis ab utilitate. Nā proba pars est utilitas, quum ipsius sit hegemonicum. At tota neque eadem cū partibus esse dicūt, (neque enim homo est manus) nec alia quām partes, nō enim sine partibus subsistunt. Vnde non alia à partibus tota esse dicunt. Vnde probum, quum sit totum, hegemonicī sui respectu (quod dixerunt utilitatem) non alium ab utilitate esse perhibent.

Bonum trifariam dici. C A P. XXI.

Hinc sit ut & trifariam bonū dici afferat. Vno enim modo bonum esse dicunt illud à quo peti vtilitas potest. quod est maximè principale, & virtutes. Alio autem, secundum quod contingit ut vtilitas percipiatur, veluti virtus, & operationes quæ secundum virtutem fiunt. Tertio modo, quod potest vtilitatem afferre. hoc autem & virtutem esse & operationem quæ secundum virtutem, & probum & amicū, deosque & probos dæmones. adeo ut secundum quidem significatum boni comprehendat primum significatum: tertium verò secundum & primū complectatur. Nōnulli autem bonū esse dicunt id quod per se appetendum sit. Alii, quod adiuuat ad fœlicitatem, aut cōplementum addit. Fœlicitas autem est (vt Stoici aiunt) quum res ad vitam pertinentes prosperè nobis fluunt. Talia quædam ad boni notionem afferuntur. Siue autem quod vtilitatem præbet, siue quod per se appetendum est, siue quod ad fœlicitatem adiuuat, dicat aliquis esse bonum: non quid sit bonum ostendit, sed aliquid ex illius accidentibus dicit. Quod certè ineptum est. nam aut soli bono accidūt supradicta, aut aliis etiam. Verū si aliis etiam, non sunt characteristica (id est, notam uelut impressam habentia) boni, quum communia siant: si non bono soli, non possumus ex his notionem boni assere. Ut enim qui equi notionē non affectus est, ne hinnire quidem quid sit nouit, neque per hoc ad notionem equi peruenire potest, nisi prius in equum hinnientem inciderit: ita is qui querit quid sit bonū, eo quod ignoret quid sit bonum, quod illi propriè & soli ineſt, cognoscere nequit, ut per ipsū ab boni notionem & imaginationem venire possit. Prius enim ipsam boni naturam discere oportet, atque ita demum intelligere quid vtilitatem afferat, & quid per se expetendum & fœlicitatis esse & iuuum sit,

At supradicta accidentia non sufficere ad notionem & naturam boni iudicandam, re ipsa ostendunt dogmati-
ci. Nam bonum utilitatem afferre, & experendum esse,
(vnde & dictum est $\alpha\gamma\alpha\theta\sigma$ quasi $\alpha\gamma\alpha\varphi\sigma$) & felicitatis es-
se effectuum omnes quidem fortasse concedunt: ve-
rum quum interrogantur quid sit illud cui haec ac-
cidunt, incredibili quodam modo inter se digladian-
tur, dum alii virtutem esse dicunt, alii voluptatem, a-
lici indolentiam, alii aliquid aliud. Atqui si ex supra-
dictis definitionibus quid esset bonum ipsum ostend-
eretur, inter se, tanquam non comperta huius natura,
minime dissiderent. Sic ergo de boni notione dissen-
tiunt qui summo inter dogmaticos habentur in pre-
tio. Itidem verò & de malo cōtrouersati sunt, malum
dicentes esse noxam, aut non aliud à noxa: alii, quod per
se sit fugiendum: alii, in felicitatis effectuum. Per quæ
non substantiam boni, sed aliquid eorum quæ illi acci-
dunt fortasse dicentes, in supradictam incident hæsi-
tionem.

Dicitur indifferentem.

C A P . X X I .

Indifferens autem trifariam diei afferunt. Vno quidē
modo, ad quod neque ὄρμη neque αἴφορμη fit: id est, ne-
que appetitus animi, neque animi inappetētia. quale est, parem
numerum esse stellarū aut capitis pilorū. Alio modo,
ad quod ὄρμη quidem aut αἴφορμη fit, sed non magis ad
hoc quām illud: ut in duobus tetradrachmis nummis
nullo modo diuersis, quum eorum alterū eligere opor-
tet. Nam ὄρμη quidem est ad alterum eorum eligendū,
sed non magis ad hoc quām illud. Tertio modo indiffe-
rens aiunt esse, quod neque ad felicitatem nec infelici-
tatem adiuuat, ut sanitatem, diuitias. Nam quo possu-
mus aliquando bene, aliquādo male vti, hoc indifferēs
esse aiunt. de quo maximē in ethicis disputare se dicūt.
Quid verò & de hac notione sentiendum sit, ex iis quæ

debonis & malis nobis dicta sunt, constat. Nos ergo ad notionem vnius cuiusque supradictorum non applicuerunt, vt hinc patet. Nihil tamen illis miri accidit, quod in rebus existentiam non habentibus lapsi sint. Nam nihil natura esse bonum, aut malum, aut indifferentes, ex iis quae sequuntur argumentationibus aliqui colligunt.

An sit aliquid natura bonum & malum & indifferentes.

CAP. XXIII.

Inis natura calefaciens, omnibus videtur calefactius: & nix natura frigefaciens, omnibus videtur refrigerativa: atque adeo omnia quae natura mouet, siue afficiunt, eodem modo omnes mouent qui quidem secundum naturam se habent. At nullum eorum quae bona vocantur omnes pariter mouet, tanquam bonum: (sicuti declarabimus) natura ergo non est bonum. Nullum autem ex iis quae bona dicuntur, omnes mouere eodem modo, manifestum est. Nam (vt rudem & imperitam multitudinem omittamus, ex qua alii firmum corporis habitum, bonam rem esse censem, alii, rebus venereis frui, alii cibo, alii vino se ingurgitare, aliqui vero aleari, aliqui plura possidere quam alii: nonnulli denique his etiam deterriora quamquam ipsorum philosophorum nonnulli tria genera bonorum esse dicunt, ex quibus sunt Peripatetici. Horum enim alia esse circa animum, ut virtutes: alia circa corpus, ut sanitatem, & similia: alia extra, ut amicos, opes, & similia. At Stoici tria quidem & ipsi bonorum genera esse censem: (ex his enim alia esse circa animum, ut virtutes: alia extra, ut probum & amicum: quedam etiam nec circa nec extra animum, veluti probum, ut quidem ad se ipsum) at quae sunt circa corpus, aut extra, quae Peripatetici in bonis habent, illi bona esse negant. Fuerunt etiam qui voluptatem ut bonum amplexarentur, quem alii ipsam in malis plane numerent: adeo ut ex philosophis quidam exclamauerit, *marvelus*

πάνταν οὐ οἰδέλω, id est, Insanire mihi potius contingat quam uoluptate frui. Si ergo ea quidem quae natura mouet, omnes eodem mouent modo: at vero ad ea quae bona dicuntur, non omnes itidem mouemur: nihil est natura bonum. Etenim neque omnibus diuersarū sectarum opinionibus ante expositis fidem habere possumus, propter discordiam: neque alicui. Nam qui huic quidē sectae credendū esse, illi autē minimē, dicit, quū habeat sibi aduersantes rationes eorum qui cōtra sentiūt, pars fit cōtraversiæ, & diiudicatore ipsemet egebit, ideoque cū aliis ac non alios iudicabit. At quum nec criteriū sit de quo cōfiteri, nec demonstratio (ob indiudicabilē controuersiā quae de his etiam est) ad epochen deueniet: & propterea quid natura sit bonum affirmare non poterit. Illud præterea dicunt nōnulli, Bonum est, aut ipsa expeditio illius, aut illud ipsum quod expetimus. Ipsa quidē certè expeditio non est bonum, secundū proprium respectum. neque enim studeremus aequi illud quod appetimus, ne postquam consecuti essemus, facultate ipsum rursus appetendi excideremus. Verbi gratia, Si bonum esset expetere potum, potum adipisci non studeremus. postquam enim fruitionem eius habuimus, ipsum appetere desinimus: & in esurie itidem, atque in amore, & in altis. Ergo ipsum appetere, per se appetenda res noui est: atque haud scio an molesta. Nam qui esurit, studet consequi cibum, ut liberetur esuriendi molestia: & qui amore captus est, itidē, & qui sit. Iam vero ne id quidem quod expeditur, est ipsum bonum. nam hoc aut extra nos est, aut est circa nos. Sed si quidem extranos, aut efficit circa nos iucundum quendam motum, & talem constitutionem quam lubenter acceptemus, atque adeo αἰσθῶν πάθος, id est passionem seu affectionem gratam, aut nullo modo nos afficit. Et si quidem non est nobis dycens, id est gratum, ne αἴσθησι quidē erit, id est bonum, nec

nos incitabit ad se appetendum, nec ullo modo appetendū erit. Quod si ingeneratur circa nos extrinsecus suavis cōstitutio, & passio quādam huiusmodi quā libēter amplexemur, nō propter se appetendū erit quod extrinsecus est, sed propter affectionē quā ob ipsum circa nos sit. Quod igitur per se experēdum est, non potest extra esse. Sed neque circa nos, aut enim circa corpus solum, aut circa animū solum, aut circa vtrunque esse dicitur. Verū si quidem circa corpus solum, ad cognitionem nostram non perueniet: nam cognitiones animo tribuntur. At corpus irrationale esse aiunt, quantum in seipso. Quod si etiam usque ad animum pertingere dicatur, animi perceptioni, & affectioni quā ipsi grata sit, videbitur appetendum esse. Nam quod experēdum iudicatur, mente iudicatur, iuxta eos, non autem irrationali corpore. Supereft ergo ut dicamus bonum esse circa animū solum. Sed hoc quoque (quatenus adhærebimus iis quā dogmatici dicunt) impossibile est. Nam animus fortasse quidem & ipse inexistens est: quod si etiam existit, quantum quidem ad ea quā dicunt, non comprehenditur, quemadmodum ratiocinando collegi, quuna de criterio verba facerem. Quomodo autem quispiam dicere ausit aliquid in illo fieri quod non comprehendet? Ut tamen hæc quoque silentio prætereamus, quomodo etiam dicunt in animo bonum esse? Nam si Epicurus finem constituit voluptatem, & dicit animum, (quia & omnia) ex atomis constare, quomodo in atomorum aceruo possibile sit voluptatem esse? & assensum aut vim iudicandi hoc quidem appetendum esse & bonū, illud verò fugiendum esse & malum? Id quidem certè nemo dicere queat.

Quæ sit ea quæ dicitur ars circa uitam. CAP. XXIIII.

Rūsum Stoici circa animum bona dicūt esse artes quasdā virtutes. Artem autē esse dicunt, quæ con-

stāt

stat ex comprehensionibus coexercitatis. Comprehensiones verò fieri circa hegemonicum. quomodo igitur in hegemonico (quod quidem secundum ipsos est spiritus) recondantur comprehensiones, & coaceruentur tot ut fiat ars, intellectu percipi non potest: quum posterior deformatio priorem deleat. quia & spiritus est fortasse, & ex toto moueri dicitur secundum quanque deformationem. Nam dicere Platonis *αὐτὸν οὐδὲν οὐδείς* esse posse boni demonstratiuam, illud videlicet indiuisibilis & diuisibilis substantiæ temperamentum, & naturæ quam habet alterum & quam idem, aut numeros, meræ nugæ sunt. Vnde nec circa animum bonū esse potest. Quod si neque expetere ipsum, bonum est, nec extrinsecus subiectum est quod per se appetendum sit, nec circa corpus sit, nec circa animum, (ut ex mea ratione collegi) nihil quicquam natura bonum, & propter supradicta, ne malum quidem est natura quicquā. Nam quæ aliis videntur esse mala, his dediti sunt alii tanquam bonis, vt petulantia, iniustitia, avaritia, intemperantia, aliisque huiusmodi. Vnde si iis quidem quæ natura bona sunt, hoc innatū est ut omnes eodem modo moueant, at quæ dicuntur mala esse, non mouent uno omnes modo: nihil est natura malū. Iam verò ne indiferens quidem natura est quicquā, propter eam quæ de differentibus est cōtrouersiam. Nam (vt exemplo utar) Stoici quidem ex indifferētibus alia aiunt *ωργήμετρα* esse, id est promota, uel producta, aut præposita: alia *λόπο* *ωργήμετρα*, id est remota, reiecta: quædam etiam neque *ωργήμετρα*, neque *λόπο* *ωργήμετρα*. Et *ωργήμετρα* ea esse quæ sufficien tē habēt dignitatem, vt sanitatē, diuitias: *λόπο* *ωργήμετρα* autem, quæ non habent sufficientem dignitatē, vt paupertatē, morbū. neque *ωργήμετρα*, neque *λόπο* *ωργήμετρα*, quale est extendere aut contrahere digitum. Aliqui verò nihil ex indifferētibus *ωργήμετρο* vel *λόπο* *ωργήμετρο*

M. i,

esse aiunt. Vnumquodque enim indifferentium, pro variis circūstantiis, interdum φύσιμον, videri interdum φύσικόν μέντον. Nam si (vt inquiunt) diuitibus quidam tyrannus insidietur, pauperes autem tranquillè & in pace degant, nemo non pauper esse malit quād diues: adeo vt tum diuitiae censeantur in numero τριῶν φύσικά. Itaque quum vnumquodque eorum quæ dicuntur indifferentia, alii bonum esse dicant, alii malum, at omnes pariter indifferentis ipsum esse existimarent, si indifferentis natura esset: nihil est natura indifferentis. Sic etiam si quis natura appetendā esse dicat fortitudinem, quod leones natura ad fortitudinis studium tendant, & tauri etiam, neconon aliqui homines, atque adeo ipsi galli gallinacei: dicimus fore quātum ad hoc attinet, vt timiditas quoque inter ea quæ natura sunt expertēda, cōseatur: quia cerui & lepores, & alia cōplura animalia naturali impulsu ad ipsam feruntur. Imò & bona pars hominum timida esse comperitur. Rarò enim usuerit vt quis pro patria seipsum morti expōnat, vtpote quadam animi mollitie retentus: aut vt quis quadam animi elatione dūctus audax aliquod facinus aggrediatur. quin potius hominum bona pars hæc omnīa vitat. Vnde & Epicurei se ostendere putant, natura appetendam esse voluptatem. Animalia enim, simul atque nata sunt, quum adhuc depravata non sint, contendere rectā ad voluptatē, fugere autē dolores aiunt. Sedenim his quoque responderi queat, quod malum est effectuum, nequaquam esse posse natura bonum, at voluptatem malorum effectricem esse. Omni enim voluptati dolorem affixum esse, qui est secūdum eos naturae mala. Exempli gratia, Voluptatem sentit ebriosus dum vino se ingurgitat: & gulosus, dum cibo: & libidinosus, dum omnē in libidine modum excedit. Verūm hæc & paupertatem & morbos efficiunt: quæ dolorifica

sunt, & mala, ut cēsent. Nō ergo natura bonū est voluptas. Itidem verò & quod bonorum effectuum est, natura malum non fuerit. at doloribus efficiuntur voluptates. Etenim scientias percipimus laborantes, & diuitias, & per laborem itidem quis diuitiis & amica sua potitur. Ipsa quoque valetudo acquiritur per dolores. Non ergo natura malum est labor. Nām si natura quidem bonum esset voluptas, malum autē labor, omnes eodem pacto circa ipsa affecti essent, vt dicebamus. At qui videmus multos philosophos labore in quidem & patientiam amplectentes, voluptatem autem aspernantes. Eodem autem pacto eueriti possint & qui cum virtute coniunctam vitam natura rem bonam esse dicunt, eo quod philosophi nonnulli vitam voluntariam amplexati sint: adeo ut ex ea ipsa qua inter illos est conrouersia, tale vel tale natura esse aliquid, refutetur.

Iam verò non abs re fuerit fortasse, paucis cōsiderandas proponere magis etiam particulares opiniones de turpibus & non turpibus, de rebus illicitis & licitis, de legibus & consuetudinibus, & de pietate erga deos, & de sanctitate erga mortuos, & similibus. Hoc enim modo de rebus faciendis aut non faciendis magnam compriemus discepantiam. Exempli gratia, Apud nos quidē turpe, imò verò etiam nefarium habetur, mascula vēne re vti: apud Germanos autem, ut fertur, turpe non est, sed vnum ex iis quae v̄su recepta sunt. Quinetiam apud Thebanos olim hoc turpe habitum non fuisse dicitur, & Merionem Cretensem ita vocatū aiunt ad expressam consuetudinitis Cretēsium significationem. Illum quoque Achillis erga Patroclum ardētem amore ad hoc referunt nonnulli. Quod cur mirum ulli videatur quum etiam Cynici philosophi & Zenon Cittieus & Cleanthes & Chrysippus indifferēs hoc esse dicant? Insuper verò & publicē cum uxore congregati, quanuis a-

pud nos turpe esse videatur, apud quosdam ex Indis nō
videtur esse turpe. Congrediuntur enim indifferenter
publicè. quemadmodum etiam de Cratete philosopho
accepimus. Præterea & mulieres cōrpus prostituere,
apud nos quidem turpe est & probrosum, at verò apud
multos ex Ægyptiis, honoratū. Aliunt enim eas quæ cū
plurimis congregiuntur, ornementum etiam gestare
perisphyrium, suæ gloriationis indicium. Quinetiam
apud quosdam ex illis puellæ ante nuptias dotē ex arte
meretricia colligunt, deinde nubunt. Stoicos etiam
audimus dicentes à ratione non abhorre cum mere-
trice congregi, aut quæstu à meretricie facto aliquem
sustentare vitam. Insuper verò compunctum notis
esse, apud nos turpe & infame esse videtur: at multi Æ-
gyptii & Sarmatae suos fœtus cōpungunt. Itidem & in-
aures gestari à viris, apud nos quidem turpe habetur, a-
pud nonnullos autem ex barbaris, (vt apud Syros) no-
bilitatis est indicium. vsque adeo vt etiam nonnulli, au-
gentes hoc nobilitatis indicium, nares puerorum per-
forent, & ex illis annulos argenteos aut aureos appen-
dant. quod apud nos haudquaquam vllus fecerit. Sicuti
nec succo florum tintam & talarē vir vllus hic vestem
induerit, quū tamen alioqui hoc apud Persas maximè
decorum sit, quod apud nos turpe esse videtur. Ac pro-
fectò apud Dionysium Siciliæ tyrannum, quum hu-
iusmodi vestis Platonī & Aristippo oblatā fuisse, Pla-
to quidem repudiauit, dicens,
Gestare amictum muliebrem nunquam queam,
Quum mas creatus fuerim. —

At verò Aristippus accepit, dicens,
-nulla bacchanalia

Contaminare mulierem castam queant,

Sic ergo & ex sapientibus alteri hoc minimè turpe,
alteri turpe videbatur. Illiciū etiam est apud nos

matrem aut sororem ducere in vxorem , at verò Persæ (& inter eos potissimum magi, qui sapientiam profiteri videntur) cum matribus matrimonia contrahunt : & Ægyptii sorores suas ducunt in uxores: & (vt ait poeta) Iunonem uxoremque suam pariterque sororem Iuppiter alloquitur.

Quinetiam Cittieus Zenon ait à ratione alienum & abhorrens non esse , matris naturam sive affricare, quemadmodum nec aliam corporis eius partem manu fricare, malum vel us esse dixerit. Atque adeo Chrysippus in Politia sua dogma hoc ponit, patrem ex filia, & matrem ex filio, & fratrem ex fratre liberos procreare. Plato autem etiam generalius communes esse uxores debere prouintiavit. Quum præterea detestabile sit apud nos ~~ajgospdy~~, Zeno approbat: & alios etiam quosdam ut bono quodam hoc uos malo accepimus. Nec non humanas carnes edere, apud nos quidem est illicium: at sunt quædam nationes barbaræ in quibus omnes ad unum hoc pro te indifferenti habent. Et quid barbaros commemorare oportet, quum Tydeus ipse cerebrum hostis edisse dicatur: & Stoici à ratione alienum non esse dicant ut quis carnes edat cum aliorum, tum verò suas. Præterea humano sanguine aram dei contaminare, apud bonam partem hominū, atque adeo apud nos, impium est: at Lacedæmonii in ara Orthosiæ Arte midis flagris acerrimè ceduntur, ut multus in aram deæ defluat sanguis. Quid quod Saturno hominē non nulli immolant: quemadmodum & Scythæ Artemidi hospites sacrificant? Nos autem contrà humano sanguine polluita tempora censemus. Adhac, apud nos lex in adulteros animaduerti iubet: at apud nonnullos cum aliquorum uxoribus congregari indifferens est. nec non philosophi quidam cum aliena uxore misceri indifferens esse aiunt. Apud nos liberi parentum curam gerere

M. iii.

lege iubentur: at Scythæ ipsos sexaginta annorum spatiū prætergressos iugulant. Cur autem mirum hoc fuerit, quum Saturnus quidem falce verenda patris amputarit, Iupiter autem Saturnum in tartara præcipitaue rit: atque adeo Minerva cum Iunone & Neptuno patri iniicere vincula conata sit: imò etiam suos liberos Saturnus interficere deliberauerit? Quinetiam Solon Atheniæibus legem *ω& τὸν δικιτῶν* (*id est de indemnatis*) statuit, per quā vnicuique suum filium interficere permisit: at verò apud nos filium occidere vetant leges. Et Romanorum legislatores liberos sub patrum potestate, & eorum seruos esse iubent: & liberos suorum bonorum non esse dominos, sed patres, donec in libertatem asserti fuerint liberi, eodem modo quo ii qui ære comparantur serui: alii autem hunc morem, velut tyrannicum, repudiarunt. Præterea lex est ut homicidae puniantur: at gladiatores perpetrato homicidio, honore etiam sæpe afficiuntur. Itidem & ingenuos homines cædere leges vetant: at verò athletæ cædentes ingenuos, sæpe etiam occidentes, honores & coronas consequuntur. Léxque apud nos vnicâ vxore contentum esse vnumquenque iubet: at verò ex Thracibus & Gætulis (*est autem quædam gens Libya*) multas quisque habet.

Prædari quoque apud nos quidē legibus cōtrarium & sceleratū habetur: at verò apud multos barbaros infame non existimatur: imò verò etiam hoc fertur apud Cilices gloriosum fuisse, adeo ut eos qui inter prædanum obiissent, dignos esse quos honore prosequeretur iudicarent. Et Nestor quidem apud poetā postquam Tēlemachū & qui cum eo erant comiter accepit, iūs dicit,

-estisne incerta vagantes,

Prædones quo more solent?

Atqui si prædari fuisset absurdum, ne quaquam eos tāta comitate & benevolentia prosequutus fuisset: quia

tales esse suspicari potuisset. Furari quoque apud nos quidem legibus cōtrarium & iniustum habetur: at qui Mercurium dicunt furacissimum esse deum, faciunt ut iniustum hoc non cēseatur. Nam quomodo deus sit malus? Adde quod aiunt solitos Lacedæmonios punire fures, non quod furati, sed quod in furto deprehensi eſtent. Quinetiam vir ignauus & clypei abiector apud multos ex legis præscripto plectitur: (ideoque Lacæna illa mulier quæ clypeum filio ad bellum proficiscenti dabat, Tu, inquit, fili, aut hunc, aut super hunc) contrā verò Archilochus se nobis venditans quod abiecto clypeo fugisset, in suis poematibus de seipso scriptum reliquit,

Nunc se aliquis Saius parma iactanter adornat,

In dumo quæ non sponte relicta mihi eſt.

Atque ita me eripui letho.-

Amazones autem, si quos pareret mares, claudos red debat, vt nullum forti viro dignum facinus edere possent: at ipsæ res bellicas tractabant. quum apud nos conterariū recte & ordine fieri existimetur. Et mater deūm semiuiros admittit: at qui quū dea sit, nequaquā eos admittendos cēsuſſet, si natura malū eſſet nihil virilis fortitudinis habere. Eodem pacto & quæ ad iustitiam & iniustitiam, & quæ ad honestū quod cum fortitudine coniunctū eſt pertinent, variis cōtrouersiis agitantur.

Itidem verò de iis quæ ad pietatem & ad deos speſtant, variæ ſunt & multum discrepantes opiniones. Nam bona pars quidem deos eſſe ait, nec tamen desunt qui eſſe negent. ex quorum numero ſunt Diagoras Melius & Theodorus, & Critias Atheniensis. Atque ex iis qui deos eſſe pronuntiarunt, alii patrios colunt deos, alii eos quos dogmaticorum ſectæ ſibi fingunt: quemadmodum Aristoteles quidem incorporeum deum eſſe dixit, & extremitatem cæli: Stoici autem ſpiritum per-

M. iiiij.

uidentem etiam per illa à quorum aspectu quis abhorreat. Epicurus humana forma præditum: Xenophanes autem sphæram impassibilem. Deinde alii rerum nostrarum prouidentiam illi adscripserunt, alii ullam ei inesse negauerunt. Nam quod beatum est & incorruptibile, Epicurus ait neque ipsum negotia habere, neque aliis exhibere. Vnde & in communi vita alii vnum dicunt esse deum, alii multos, & varias habentes formas: adeò ut in Ægyptiorum delabantur opinione, qui canum formas & accipitrum diis affingunt, & boues & crocodilos & nihil non pro diis habent. Hinc etiam sit ut quæ ad sacrificia & deorum cultum pertinent, omnino inter se valde discrepent. Nam quæ in aliquibus templis pia, eadem in aliis impia. Atqui si natura piuum & impium esset, nequaquam hoc existimatum fuisset. Exempli gratia, Sarapidi nemo vñquā porcum immolauerit, at Hercul & Aesculapius immolatur. Ouem Isidi sacrificare nefarium, at illi quæ mater deorum vocatur, & aliis diis maectatur. Saturno sacrificant hominem, quod bona pars hominum impium esse cēser. Femel Alexandriæ sacrificant Hero, & Thetidi blattā, quod apud nos nullus fecerit. Equo litant Neptuno, at Apollini Didymao præcipue hoc animal est inuisum. Capras Artemidi sacrificare piuum est, non autem Aesculapius. Multa alia huiusmodi afferre possem, quæ studio breuitatis silentio prætereo. Atqui si quod natura piuum sacrificium esset & impium, apud omnes eadem esset de illo existimatio. His verò esse similia comperieimus quæ in victu ad deorum cultum cōposito magna cum religione obseruātur ab hominibus. Iudeus enim aut sacerdos Ægyptius moriatur potius quam carnem suillam edat. At Libys ouillam carnē gustare, omnium maximè nefarium esse existimat. Apud aliquos ex Syris columbā, apud alios victimas gustare, itidem nefarium

habetur. Quinetiam pisces in quibusdam templis edere
 piū est, in aliis cēsetur impium. Iam verò & ex Ägyptiis qui sapientes habiti fuerunt, alii caput animalis cēdere, profanum esse arbitrantur, alii scapulam, alii pedem, alii nescio quid aliud. Cepas verò nullus vñquam ederit eorū qui sacris Casii Louis apud Pelusiū initiantur. sicuti nec Libycæ Veneris sacerdos allium vñquam gustauerit. Abstinēt præterea in tēplis nonnullis mentha, in aliis hedyosmo, in aliis apio. Sunt verò qui se patrum capita potius quām fabas esuros dicant. Atqui apud alios hæc sunt indifferentia. Carnes verò caninas gustare nos profanum arbitramur, at nōnulli ex Thracibus canibus vesci narrantur. Fortasse etiam in visu apud Græcos hoc fuit. Vnde & Diocles ex eorum schoala qui Asclepiadarum tempore fuerant, prodiens, quibusdam ägrotis catulorū carnes dare præcipit. Sunt & qui humanas carnes (vti dixi) indifferenter edant: quod apud nos profanum esse existimatur. Atqui si à natura essent tam ea per quæ piè sancte que coluntur dii quām illa quæ fiunt contra fas, apud omnes idem de illis esset iudicium. Sed & de pietate erga mortuos his non dissimilia dici possunt. Alii enim integra mortuorū corpora cōponentes, terra tegunt, soli ostendere ipsos impium existimantes. At Ägyptii intestina extrahentes condunt defunctos, & secum super terra habent. Ex Äthiopibus autem ii qui sunt ἵχθυοφάγοι, id est piscivori, in paludes ipsos cōiiciunt, piscibus escam futuros: Hyrcani verò canibus ipsos vorandos exponunt: aliqui ex Indis vulturibus etiam. Troglodytis autem moris es se aiunt ut in aliquē collem defunctum adducant, deinde religato eius capite ad pedes, saxis non sine risu petant. quum autem aggere iactorum lapidum eum operuerint, discedant. Sunt præterea nonnulli barbari qui eos qui sexaginta annorum aetatem exceserūt, immo-

Iatos comedunt: at eos qui iuuenes obierint, terra condunt. Aliqui etiam mortuos comburunt: ex quibus alii ossa eorum sumentes, recondita afferuant, alii temere projecta relinquunt. A Persis autem aiunt suspendi mortuos, & nitro condiri, ac tum demum fasciis inuolui. Alii verò quanto luctu mortuos prosequantur videmus. Quinetiam mortem ipsam alii horrendam & fugiendam esse ducunt: alii verò nihil tale de ea existimant. Nam & ipse Euripides ait,

*Ecquis scit vtrum viuere istud sit mori,
Mortemque vitam conditi terra potent?*

Ipsa quoque Epicurus ait, Mors nihil ad nos. Nam quod dissolutum est, sensu caret: quod sensu caret, nihil ad nos. Hoc etiam addunt, Si ex anima & corpore compositi sumus, mors autem dissolutio est animae & corporis, tum quidem quando sumus non est mors: (non enim dissoluimus) quum autem mors est, nos non sumus. Nam quod non amplius sit illa animae & corporis compositio, ne nos quidem sumus. Heraclitus autem ait, & vitam & mortem esse & dum viuimus & dum morimur. Nam quum nos viuimus, mortuas esse nostras animas & in nobis sepultas: quum autem morimur, animas reuiuiscere & viuere. Sunt verò & qui mortem nobis esse vita potiorem existiment, quod pertinet id quod ait Euripides,

*Quis nouit an quod viuimus sit id mori,
Mori vicissim iudicent vitam inferi?*

Ex eadem autem opinione & haec dicta fuerunt, Non nasci esset res mortalibus optima cunctis, Nec solare oculis posse videre iubar: Atnato portas Orci transire repente, Et terrae indutum mole iacere graui.

Scimus verò & quæ de Cleobi & Bitone feruntur, quæ ab Herodoto in mentione Argivæ sacerdotis com-

memorantur. Narrantur verò nonnulli etiam ex Thracibus circumstantes infantem in lucem editum lugere. Ergo neque mors inter ea quæ natura sunt horrenda, nec vita inter ea quæ sunt natura bona, annumerari debet. Nec quicquam ex supradictis natura tale est vel tale, sed omnia sunt opinione tenus, & ad aliquid. Eundem autem ratiocinādi modum etiam ad vnumquodque ex aliis trāsferre possit quispiam, quæ nunc, breuitatis rationem habentes, non exposuimus. Quòd si de quibusdam quæ sit discrepātia ostendere illico non possumus, dicendum est fieri posse ut in aliquibus nationibus quas ignoremus, sit de iis quoque controversia. Nā vt nisi sciremus (verbi gratia) Agyptiorum consuetudinem esse vt sorores ducāt in uxores, falso affirmaremus apud omnes pro confessō & indubitato haberi, non esse contrahendum cum sororibus matrimoniuū : ita nec de rebus illis, in quibus eæ quæ sunt discrepantiae sub sensus nostros non cadunt, affirmare decet non esse de ipsis controversiam: quum fieri possit (sicuti dixi) vt apud alias nobis ignotas nationes sit de iis controversia. Skepticus ergo tantam rerum cernens discrepantiā, de hoc quidē, quid natura bonū, quid malum, & quid faciendum, quid non, retinet assensum, hac etiā in parte à dogmaticorū temerario fastu procul discedens: sequitur verò citra ullam opinionē obſtruacionē vitæ communis. Et propterea in iis quidem quæ opinabilia sunt, passionis expers manet: at in iis quæ coacta sunt, moderatè passionibus afficitur. Nā patitur quidē quatenus est homo sentiendi facultate præditus: sed non assumentis illam præterea opinionē, nimirum id quod patitur, natura malum esse, moderationem in iis quæ patitur seruat. Nam addere sibi talem aliquam opinionem, peius est quam ipsum pati. adeò ut aliquando ii quibus aliquid membrum abſcinditur, aut tale aliquid patiunt

tur, id tolerent: at qui illis adstant, eo quod opinionem illam conceperint de eo quod sit, esse malum, animo linquantur. Nam ille quidem certe qui sibi aliquid natura bonū aut malum, vel prorsus faciendū aut non faciendum esse statuit, variè turbatur. Nam & quum adsunt illi ea quae mala existimat esse secundum naturam, pœnis affici videtur, & quum iis quae ipsi bona videtur, potitus fuerit, & ob elatum nimia lætitia inflatumque animum, & præmetu illa amittendi, necnon dum timet ne rursus in iis versetur quae natura mala existimantur ab eo, in perturbationes nō mediocres incidit. Nam iis qui bona dicūt amitti non posse, ex dubitatione quā affere controversia, silentium imponemus. Vnde ratiocinantes colligimus, si, quod mali effectuum est, malum & fugiendum sit, persuasio autem hæc qua quis tibi persuadet hæc quidem esse bona secundum naturam, illa autē mala, perturbationes excitet: malum esse & fugiendum, sibi proponere & persuasum habere quidpiam esse malum aut bonum, quod ad naturam spectat. Et hæc quidē in præsentia de bonis & malis & indifferentibus dixisse sufficiat.

An sit ars circa vitam. C A P. XXV.

EX supradictis autem ne artem quidem ullam circa vitam esse perspicuum est. Si enim est talis ars, circa bonorum & malorum & indifferentium considerationem versatur. Itaque quum hæc inexistentia sint, inexistentis etiam est quae circa vitam esse dicitur ars. Et alioqui quum non uno consensu relinquant artem unam circa vitam omnes dogmatici, sed alia alii à se ficta supponant, obnoxii redduntur controversiæ, & ratiocinationi ex controversia sumptuæ, quā quum de bono verba facere proposui. Sed etiam si omnes (ut hoc supponamus) dicent unam esse artem circa vitam, verbi gratia, celeberrimam illam prudentiam, (quae apud Stoicos quidena-

soñniatur, magis autem videtur preimere quām aliæ, consequētur nihilominus absurditates. Quia enim prudenteria est virtus, virtutem autem solus habet sapiens, Stoici, quum non sint sapientes, non habebunt eam quā circa vitam est artem. Atque adeo quum non possit, secundum ipsos, subsistere ars, ne ars quidem vlla circa vitam erit, si ea qua dicunt sequamur. Etenim artem esse tradunt, quæ constat ex comprehensionibus, comprehensionem autem, esse ad comprehensiua phantasiam assensum. Inueniri autem nequit comprehensiua phantasia. Nam nec omnis phantalia comprehensiua est, nec quæna sit ex phantasiis comprehensiua dignosci potest, quia nec omni phantasia possumus iudicare simpliciter quæ sit comprehensiua & quæ non sit: & quum egeamus comprehensiua phantasia ad dignoscendum quæ sit comprehensiua phantasia, ad infinitū compellimur: quum à nobis alia comprehensiua phantasia postuletur ad dignoscendam illam quam ut comprehensiua phantasiam sumebamus. Stoici ergo talem nobis comprehensiuae phantasiae notionem exhibentes, veritatem non sequuntur. Nam quum comprehensiua phantasiam esse dicant quæ ab ente orta sit, ens autem esse quod comprehensiua phantasiam mouere potest, in diallelum dubitationis modum incidunt. Si igitur ut circa vitam sit ars aliqua, prius oportet artem esse: ut autem subsistentiam habeat ars, oportet cōprehensionem prius subsistentiam habere: ut autem subsistat cōprehensionis assensum ad comprehensiua phantasiam, comprehensum esse: inueniri autem nequit comprehensiua phantasia: inueniri non potest quæ circa vitam ars esse dicitur. Illud præterea affertur: Omnis ars ex iis operibus quæ propriè exhibentur ab ipsa, cōprehendi videtur. Atqui nullum proprium extat opus artis quæ circa vitam est, nam quodcunque dixerit quis

esse huius opus, illud commune esse etiam cum rudi & imperita multitudine reperitur. quale est, Honorare parentes, Deposita reddere, & alia omnia. Non ergo est vlla circa vitam ars. Neque enim ex eo quod à prudenti animi habitu aliquid dici aut fieri videatur, (vt aiunt quidam) quodnam sit prudentiae opus cognoscemus. Nam ipse prudens animi habitus incomprehensibilis est, quum neque ex seipso & ex re praesenti, neque ex suis operibus appareat. Nam haec illi etiam cum imperito vulgo sunt communia. Dicere autem nos ex aequabilitate actionum comprehendere qui sint illi qui habeant artem quae circa vitam est, hominum est ultra naturam loquentium, & potius optantium quam vera dicentium.

Tali etenim mente est mortalis praeditus omnis,
Qualis missa dies à patre hominumque deumque.

Supereft ut artem hanc quae circa vitam versatur, ex illis operibus quae in suis libris describunt, comprehendi dicamus. quae quum multa & inter se similia sint, pauca, exempli gratia, commemorabo. Ipse ergo princeps sectae eorum Zenon in scriptis dictis, de puerorum institutione, cū alia similia, tū verò haec dicit, Dividere nihilo magis nec minus paedica quam non paedica: nec foeminas quam mares. non enim sunt alia quae paedica aut non paedica, nec foeminas aut mares deceat, sed eadem illos decent. De pietate autem erga parentes idem ait, de Iocastae & OEdipodis facto loquens, non fuisset mirum si matrem fricaret. Nam si quidem aegrotantem alia parte corporis fricans manibus, ei adiumentum aliquod afferebat, nihil in eo erat turpitudinis: si alias partes fricas delebat, aegritudinem illi adimes, adeo ut ingenuos ex matre liberos procrearit, an turpe censetur. His autem Chrysippus astipulans in Politia scribit, Videntur autem mihi & haec ita esse transigenda

quemadmodum nunc quoque non male apud quosdam in more posita sunt: ut & mater ex filio, & pater ex filia, & frater ex germana sorore liberos procreet.

Quinetiam in iisidē libris humanarū carnium esum inducit. ait enim, Quod si ex viuis abscindatur aliqua pars ad esum utilis, neque defodere illam, neque temerè proicere: sed eam consumere, ut ex nostris alia pars fiat. In libris autem ἦπι τὸ καρνικότος, id est de officio, de parentum sepultura scribens, hæc nominatim dicit, Mortuis autem parentibus, sepulturis utendum simplissimis, quippe quum corpus, (quæadmodum vngues, aut dentes, aut pili) nihil ad nos pertineat, & nullo erga id respectu aut curiosa obseruatione insuper opus habeamus. Ideoque si quidem utiles sint carnes, illas in suum alimentum conuertent, (quemadmodum & si aliquod ex propriis membris abscissum fuisset, verbi gratia, si pes) ut ipso conueniens fuisset: sive autem sint inutiles, aut defossas relinquunt, aut ex combustis cinere relinquunt, aut longius proiicient, nullam earum rationem habentes, tanquam vnguum aut pilorum. Atque his similia quamplurima dicunt philosophi, quæ nequamquam ausint facere nisi in Cyclopum aut Læstrigonum politia versentur. Quod si horum quidem nihil agunt, quæ autem faciunt, communia sunt illis cū vulgo: nullum extat peculiare opus illis quos artem quæ circa vitam est habere suspicamur, peculiare. Ergo si artes ex peculiaribus operibus comprehendi omnino necesse est, nullum autem peculiare opus videmus artis quæ circa vitam esse dicitur: ipsa non comprehenditur. Ergo ne de illa quidem, eam esse existentem affirmare quisquam potest.

An hominibus indatur ars quæ circa naturam.

C A P. XXVI.

IAm verò si inditur hominibus ars quæ circum natu-
ram : aut natura inditur ipsis , aut per disciplinam &
doctrinam . Verùm si natura quidem , aut quatenus sunt
homines , ipsis inditur ars est quæ secundum naturam ,
aut quatenus nō sunt homines . Quatenus non sunt ho-
mines , nequaquam : neque enim non sunt homines . Sin
quatenus sunt homines , in omnibus hominibus ines-
set prudentia , adeò ut omnes prudentes essent & virtu-
tis studiosi & sapientes . Atqui homines magna ex par-
te dicūt esse malos . Ergo ne quatenus quidem sunt ho-
mines , inesse queat ipsis ars quæ circa naturam . Ne na-
tura quidem igitur . Adde quòd quum artem ex cōpre-
hensionibus coexercitatis constare tradant , per expe-
rientialiam & disciplinam aliquam , & alias artes & hanc
ipsum de qua nunc agitur , potius percipi tradant .

An doceri possit ars quæ circum naturam.

C A P. XXVII.

IAm verò ne doctrina quidem & disciplina percipi-
tur . Antequam enim hæc sint subsistentia , tria pro co-
fessis & indubitatis haberi oportet , rem quæ docetur ,
eum qui docet , & eum qui discit modum disciplinæ . At
nihil horum subsistens est . Ergo nec doctrina .

An sit aliquid quod doceatur. C A P. XXVIII.

NAm quod docetur aut verum est aut falsum . Et si
quidem est falsum , nequaquam doceri possit (inex-
sistens enim esse aiunt falsum . quæ autem non sunt , illa
doceri nullo modo possunt) . Sed ne si verum quidem
esse dicatur . Nam verum esse inexistiens in mentione de-
criterio docuimus . Si ergo nec falsum nec verum doce-
tur : præter hæc autem nihil est quod cadat in doctrinā :
(neque enim his in doctrinam non cadentibus , dicet
quispiam se docere ea de quibus dubitatur) nihil doce-
tur .

tur. Adde quòd, res quæ docetur, aut apparens est, aut incerta: sed si quidem est apparens, doceri non necessè habebit.(nam quæ apparēt, pariter omnibus apparent.) At si incerta, quoniam incerta propter indiudicabilem de iis controversiam, incomprehensibilia sunt, ut sæpe docuimus, non poterunt doceri. Nam quod quis non comprehendit, quomodo id docere posset aut disceret? Quòd si neque id quod appetat, neque id quod incertum est, docetur: nihil docetur. Præterea, id quod doceatur, aut corpus est aut incorporeum, vtrunque autem eorum, siue apparens sit, siue incertum, doceri non potest, secundum eam quam modò attulimus rationem. Non docetur ergo quicquā. Insuper verò, aut quod est docetur, aut quod non est. Id certè quod non est, non docetur. Nam si docetur id quod non est: quia verū existimantur esse doctrinæ, id quod non est, verū fuerit. Si autē verum sit, etiam existens erit. Verū enim esse dicūt id quod est & opponitur alicui. Atqui absurdum est dicere existere id quod non est. Ergo nec docetur id quod non est. Sed ne ens quidem docetur, nam si docetur ens, aut secundum quod ens est, docetur, aut secundum aliquid aliud. Sed si quidem secūdum id quod ens est, doceri posse dicatur, erit ex entibus: & propterea non erit docibile. Nam doctrinas ex ali quibus indubitatis & indocibilibus fieri oportet. Non ergo ens, secundum id quod est ens, docibile est. Verū nec secūdum aliud quidpiam: nam ens non habet aliud accidens ipsi quod non sit ens. Ergo si ens secūdum id quod ens est, non docetur, nec secundum aliquid aliud docebitur. Illud enim quodcunque sit accidens ipsi, ens est. Deinde, siue apparens sit ipsum ens quod doceri dicent, siue incertum, supradictis dubitationibus subiacens, indocibile erit. Quòd si neque id quod est docetur, neque id quod non est, nihil est quod doceatur.

N. i.

An sit docens & discens. C A P . X X I X .

HOc autem everso, simul etiam doctor & discipulus
euertuntur: nihilominus tamen etiam seorsum de
illis dubitandi causae proponuntur. Nam aut artifex ar-
tificem docet, aut artis imperitus imperitum artis: aut
artis imperitus artificem, aut artifex imperitum artis.
Artifex quidem certe artificem non docet: neuter enim
ipsorum, quatenus est artifex, disciplina opus habet. Sed
ne artis quidem imperitus imperitum artis docebit, ni-
hilo magis quam cæco cæcus dux esse potest. Neque
verò imperitus artis docebit artificem. ridiculum enim
profectò hoc foret. Superest ut artificem docere impe-
ritum artis dicamus: quod & ipsum fieri non potest.
Nullo enim modo subsistere artifex poterit, quia ne-
que sponte naturali quisquam & simulatque natus est,
artifex existere cernitur, neque ex imperito artis sit ali-
quis artifex. Aut enim vnum theorema & vna compre-
hensio artificem reddere potest eum qui alioqui sit im-
peritus artis, aut nequaquam. Sed si quidem comprehe-
nsio vna artificem facit eum qui imperitus artis erat, pri-
mùm quidem dicere poterimus artem non constare ex
comprehensionibus: (nam qui nihil prorsus nouit, si
vnum theorema artis deceatur, hoc modo artifex ap-
pellari possit:) deinde si dicat aliquis, eum qui aliqua
theoremata artis percepit, sed opus habet adhuc vno,
& propterea sit artis imperitus, si vnum illud assumat,
artificem ex imperito artis effectum iri per cōprehen-
sionēvnā, ex hoc quod dicet, omnes facultatis percipiē-
darū artium exortes reddet, & ab ea excludet. In parti-
cularibus enim hominibus ostendere non poterunt a-
liquem qui artis quidem imperitus sit adhuc, futurus
autem sit artifex si vnum aliquod theorema præterea
percepit. Non enim scit quisquam enumerationem
præceptorum cuiusque artis: ita ut enumeratis theore-

matibus iam cognitis, dicere possit quot ad implēdū theorematum artis numerum desiderētur. Ergo vnius theoremati cognitio non facit artis imperitū artificem. Si autem hoc verū est, quoniam non omnia theoremati artium percipit quisquam simul & semel, sed si percipit, vnumquodque sigillatim percipit, (vt hoc etiam aliquis per suppositionē concedat) is qui vnumquodque theorema artis per se & seorsum ab aliis percipere dicitur, nequāquam artifex fuerit. Dicebamus enim non posse cognitionem vnius theoremati, eum qui sit imperitus artis, facere artificem. Ergo ne artifex quidē euadet is qui artis fuerit imperitus. Vnde etiani propter hæc videtur insubsistēs esse artifex: propterea verò & doctor. Verùm ne is quidem quē discere aiunt, si imperitus artis sit, artis theoremati cuius est imperitus, discere & cōprehēdere potest. Nā vt qui nat⁹ est cæcus, quatenus est talis, non possit assumere colorū perceptionem: nec qui natus est surdus, percipere vocem queat: ita nec is qui sit imperitus artis, possit theoremati artis cōprehēdere cuius est imperitus. Nā hoc modo idem fuerit artifex & imperitus artis eorundem. imperitus artis, quia ita suppositū est: artifex autem, quia cōprehensionem habet artis theorematum. Ergo ne artifex quidem imperitū artis docet. Quòd si neque artifex artificem docet, neque imperitus artis imperitū artis, neque imperitus artis, artificem, neque artifex imperitū artis: præter hæc autem nihil est: neque docens est neque discens. Quum autem non sit neque docens neque discens, etiam superuacaneus est doctrinæ modus.

An sit discendi modus. CAP. XX X.

Nihilominus tamen de eo huiusmodi argumentis quæstio agitatur. Nam modus docendi aut actu fit aut oratione. At neque actu fit neque oratione, vt ostendit

N. ii;

demus. Ergo modus etiam docendi est imperuestigabilis. Actu quidem non sit doctrina, quia actus est eorum quae ostenduntur. quod autem ostenditur, omnibus est apparens. quod autem appareat, quatenus apparet, omnibus est comprehēsibile: quod autem est omnibus promiscuè comprehensibile, in doctrinam non cadit. Nihil est ergo actu docibile. Iam verò ne oratione quidē docetur quicquam. hæc enim aut significat aliquid, aut nihil significat. sed nihil significans, neque ad docendum quidem quicquam idonea erit. Sin autem aliquid significet, aut natura significat, aut positione: & natura quidem non significat, quia cūcti quoscūque audiunt, non intelligunt. vt Græci barbaros, & barbari Græcos. Quòd si positione significat, manifestum est fore vt ii quidem qui prius comprehendenterint ea quibus appellations sunt impositæ, illa percipient, non quòd ex illis *appellationibus doceantur ea quæ ignorabant*, sed quòd ad recordationem veniant, & memoriam sibi renouent eorum quæ sciebant. At ii qui necesse habent ea discere quæ ignorant, nec ea norunt quibus impositæ sunt appellations, nihil percipient. Itaque ne disciplinæ quidem modus subsistēs esse possit. Nam is qui est doctor comprehēsionem theorematum artis quæ docetur indere debet discenti, vt ille demum perceptis theorematis ex quibus ars constat, artifex euadat. At nihil est cōprehensio, vt antea docuimus. Ergo ne modus quidem doctrinæ subsistere potest. Quòd si neque docetur aliquid, neque est docens, neque discens, neque modus disciplinæ, nimirum ne disciplina quidem est, aut doctrina. Atque his quidem generalioribus argumentis disputationem aduersus disciplinam & doctrinam agres- si sumus. sed & talis quæstio de arte etiam quæ circa vitam esse dicitur, agitari potest. Rem quæ docetur, vide- licet prudentiam, insubstantem esse ostendimus in su-

perioribus. Insubsistens est autem is etiam qui docet & qui discit. Nam aut prudens prudentem docebit artem quæ circa naturam est, aut imprudens imprudentem: aut imprudens prudentem: aut prudens imprudentem. At nullus horum ullum docet. Non ergo docetur ars quæ circa vitam esse dicitur. Et de aliis quidem fortasse etiam superuacaneum fuerit dicere: sed si prudens imprudentem docet prudentiam: prudentia autem ars est bonorum & malorum & neutrorum: imprudens, qui careat prudentia, bona & mala & neutra ignorat. Ignorans autem hæc, certè quum prudens eum docebit bona & mala & neutra, audiet tantum ea quæ dicētur, non item ea cognoscet. Nam si ea percipiat dum in imprudentia versabitur, erit etiam imprudentia, bonorum & malorum & neutrorum contemplatiua. Atqui, secundum eos, imprudentia non est horum cōtemplatiua (alioqui imprudens esset prudens) ergo imprudens ea quæ à prudente dicuntur aut fiunt, non percipit, secundum quidem disciplinæ formam. Quod si non percipit, ab ipso doceri non possit: quum etiam nec actu nec oratione doceri possit, ut antea diximus. Iā verò si neque per disciplinam, neque per doctrinam inditur cuiquam ars quæ circa vitam esse dicitur, neque natura, ea profecto ars quam philosophi circa vitam esse aiunt, illam semper in ore habentes, nullo modo inueniri poterit.

An ars quæ circa uitam, eam habenti sit utilis.

C A P. XXXI.

IAm verò etiamsi quis valde ex abundantia concesserit, indi alicui eam artem quam circa vitam esse somniant, dānosa & perturbationis causa habentibus ipsam potius quam utilis esse comperietur. Atque ut statim, exempli gratia, pauca è multis proferamus, posset utilis esse sapienti ea quæ circa vitam est ars, continentiam ei præbens aduersus malorum appetētias, & bonorum

N. iii,

inappetentias. Sapiens enim qui secundum eos dicitur continēs, aut secundū id dicitur continens quatenus in nulla est appetētia ad malū, & inappetētia ad bonū: aut quatenus habebat quidē prauas appetentias & inappetentias, sed eas ratione superauit. Verūm quatenus quidem non versatur in malis deliberationibus, nequaquam dicatur continens. Non enim se continebit ab eo quod non habet: & quēadmodum nemo dixerit eunuchum esse rerum venearum continentem, & eum cui vitatus est stomachus, continentem esse in ciborum fruitione: (nullo enim modo ipsi talia consequantur, ita ut per continentiam conseq̄tationem eorum oppugnare debeant) eodem modo sapientem appellare non oportet. continentem, eo quōd ipsi non innascatur affectio aduersus quam futurus sit continens. Quōd si versatur quidem in malis deliberationibus, vincit tamen eas ratione, prīmū quidem cōcedent, nihil illi prudentiam profuisse, vt pote qui adhuc in perturbationibus sit, & auxilio egeat: deinde etiam infelicior esse reperitur iis qui mali esse dicuntur. Nam si appetitione animi ad aliquid ducitur, perturbetur necesse est: si autem ratione superat, continet in seipso malum, & propterea magis perturbatur quā ille malus qui non amplius hoc patitur. Nam si appetitu animi agitur, perturbatur: si autē cupiditatis affequitur, desinit perturbari. Non est ergo continens quantum ad prudentiam, ipse sapiens: aut si est, omnium hominū est infelicissimus. Itaque illi non utilitatem sed perturbationem maximam præbuit quæ circa vitā esse dicitur ars. Eum porro qui existimat se habere artem quæ circa vitam est, & per eam cognouisse quæ bona sunt secundum naturam, & quæ mala, valde perturbari & quum bona & quum mala adsunt, in superioribus docuimus. Dicendum est igitur, si nec bonorum nec malorum nec indifferentium subsistentia

pro confessā & indubitata habetur, & ars quæ circa vitam est, fortasse quidem & ipsa insubsistēt est: quanvis tamen subsistere concedatur (per suppositionem) nullā vtilitatem habentibus ipsam affert, imo verò contraria, perturbationes maximas eorū animis indit: dogmatici etiam in morali parte eius quæ philosophia vocatur, frustra supercilia attollere videri debet. Et his quidem de morali etiam philosophiae modo disputatis, (quibus plura hypotyposes mensura admittit) hic etiam tertium librum & totum Pyrrhoniarum hypotyposes tractatum claudimus, si illud addiderimus.